
 1 

Сборник муниципальных правовых актов 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

№ 25 

ноябрь 2024 

 
 

Является официальным изданием 

Ответственный за выпуск  О.А. Рязанова 

Учредители:  

Клочковский сельский  Совет народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского 

края, Администрация Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

Адрес издателя: 658545, Алтайский край, Ребрихинский район, с. Клочки, ул. Новая, д. 1 

Сдано в печать 29 ноября 2024 года. Отпечатано в Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского 

района Алтайского края 29 ноября 2024 года 

Адрес типографии: 658545, Алтайский край, Ребрихинский район, с. Клочки, ул. Новая, д. 1 

Распространяется бесплатно.  

 

 

Содержание 

Раздел первый. 

РЕШЕНИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КЛОЧКОВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

  Стр. 
 
 

 

 

  
 
 

 

 
 

 

 

 

Раздел второй. 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

  Стр. 

1. 

от 27.11.2024 № 86 Об утверждении регламента реализации полномочий администратора доходов 

бюджета поселения по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, 

пеням и штрафам по ним 

 

 
 

 

 
 

 

2 

2. 

от 29.11.2024 № 87 О  внесении изменений в постановление Администрации Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края от 11.01.2021 № 4 «Об утверждении программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района Алтайского края» (в редакции от 24.02.2022 № 21, 17.11.2023 № 87) 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

5 

 

Раздел третий. 

ОФИЦИАЛЬНЫЕ СООБЩЕНИЯ 

  Стр. 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

РЕШЕНИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ КЛОЧКОВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

27.11.2024                                                                                                                                                                        № 86 

с. Клочки 

 

 

Об утверждении регламента реализации полномочий администратора доходов бюджета поселения по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края,  

пеням и штрафам по ним 

 

     

В соответствии  с абзацем девятым пункта 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Приказом  Министерства финансов Российской Федерации от 26.09.2024 № 139н «Об 

утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета поселения по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, пеням и штрафам по ним. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского 

района Алтайского края от 31.05.2023 № 57 «Об утверждении регламента реализации полномочий 

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края». 

3. Опубликовать постановление  в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, а также обнародовать на информационном стенде 

Администрации Клочковского сельсовета. 

4. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                                              О.В. Зацепина 

 



 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края 

от 27.11.2024 № 86 

 

 

РЕГЛАМЕНТ 

реализации полномочий администратора доходов бюджета поселения по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, пеням и штрафам по ним 

 

 

1. Настоящий документ устанавливает общие требования к Регламенту реализации полномочий 

администратора доходов бюджета поселения по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, пеням и 

штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета поселения (далее соответственно – 

Регламент, дебиторская задолженность по доходам). 

2. Регламент  устанавливает: 

а) перечень мероприятий по реализации администратором доходов бюджета поселения полномочий, 

направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей (учетным группам 

доходов), разрабатывается  на основании бухгалтерской отчетности каждым  администратором доходов по 

каждому отдельному случаю и включает мероприятия по: 

недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, 

влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам; 

урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока 

уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному 

взысканию); 

принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам при принудительном исполнении 

судебных актов, актов других органов и должностных лиц органами принудительного исполнения в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее – принудительное взыскание дебиторской 

задолженности по доходам); 

наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае 

изменения имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения 

исполнения дебиторской задолженности по доходам; 

б) сроки реализации каждого мероприятия по реализации администратором доходов бюджета поселения 

полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам; 

в) перечень администратора доходов бюджета поселения, ответственных за работу с дебиторской 

задолженностью по доходам включает в себя Администрацию  Клочковского сельсовета  Ребрихинского района 

Алтайского края 

г) порядок обмена информацией (первичными учетными документами) включает в себя обмен 

информацией между структурными подразделениями   администратора доходов бюджета поселения, 

осуществляющими полномочия по ведению бюджетного учета (либо централизованная бухгалтерия Комитета по 

финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района Алтайского края) при 

составлении месячной, квартальной, годовой отчетности и при проведениии контрольно- ревизионных 

мероприятий. 

3. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, 

выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, 

включают в себя: 

а) контроль администраторов доходов бюджета поселения за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в бюджет поселения, пеням и штрафам по ним, в том числе: 

за фактическим зачислением платежей в бюджет поселения в размерах и сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации, договором (контрактом), действующим на территории Ребрихинского 

района;  

за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, являющимися источниками 

формирования доходов бюджета поселения, в Государственной информационной системе о государственных и 

муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21
3
 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – ГИС ГМП), за исключением 

платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается 

в ГИС ГМП, перечень которых утвержден приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25 

декабря 2019 г. № 250н «О перечне платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов 



 4 

бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая 

подлежащую уплате сумму, не размещается в Государственной информационной системе о государственных и 

муниципальных платежах»; 

за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и 

погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты 

платежей в бюджет поселения, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и 

пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджет поселения в порядке и случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, Алтайского края, Ребрихинского района, сельского поселения; 

за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени); 

за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение 

дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также передачей 

документов для отражения в бюджетном учете   администратора доходов бюджета поселения, осуществляющего 

ведение бюджетного учета (или централизованная бухгалтерия Комитета по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Ребрихинского района Алтайского края); 

б) проведение инвентаризации расчетов с должниками (контролером ревизором), включая сверку данных 

по доходам бюджета поселения на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС 

ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по 

доходам, признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной; 

в) проведение бухгалтерией  администрации (или централизованная бухгалтерия Комитета по финансам, 

налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района Алтайского края) мониторинга 

финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации 

дебиторской задолженности по доходам, в частности, на предмет: 

наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства; 

наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве; 

г) иные мероприятия, проводимые по решению администратора доходов бюджета поселения в целях 

недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов, 

влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, определенные исходя из 

функциональной и организационной структуры администратора доходов бюджета поселения (при наличии). 

4. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со 

дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет поселения (пеней, штрафов) до начала работы 

по их принудительному взысканию) включают в себя: 

направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, когда 

денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего 

определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом 

востребования); 

направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в 

установленный законом или договором (контрактом) срок досудебного урегулирования в случае, когда 

претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской 

Федерации, договором (контрактом); 

рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (контракта), предоставления отсрочки 

(рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, Алтайского края, Ребрихинского района, сельского 

поселения; 

направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве и в процедурах, 

применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и требований Российской 

Федерации по денежным обязательствам с учетом требований Положения о порядке предъявления требований по 

обязательствам перед Российской Федерацией в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о 

банкротстве, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2004 г. № 257 «Об 

обеспечении интересов Российской Федерации как кредитора в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых 

в деле о банкротстве, уведомлений о наличии задолженности по обязательным платежам или о задолженности по 

денежным обязательствам перед Российской Федерацией при предъявлении (объединении) требований в деле о 

банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве; 

иные мероприятия, проводимые по решению администратора доходов бюджета поселения  

 в целях погашения (урегулирования) дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (при 

наличии). 

5. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам включают в 

себя: 

подготовку необходимых материалов и документов, а также подачу искового заявления в суд; 

обеспечение принятия исчерпывающих мер по обжалованию актов государственных органов и 

должностных лиц, судебных актов о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при 

наличии к тому оснований; 



 5 

направление исполнительных документов на исполнение в случаях и порядке, установленных 

законодательством Российской Федерации; 

иные мероприятия, проводимые по решению администратора доходов бюджета поселения в целях 

осуществления принудительного взыскания дебиторской задолженности по доходам (при наличии). 

____________________ 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

29.11.2024                                                                                                                                                                        № 87                                                                                 

с. Клочки 

 

 

О  внесении изменений в постановление Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского 

края от 11.01.2021 № 4 «Об утверждении программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном образовании Клочковский сельсовет Ребрихинского района 

Алтайского края» (в редакции от 24.02.2022 № 21, 17.11.2023 № 87) 

 

 

В целях исполнения Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 N 161 «Об утверждении 

требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь 

законом Алтайского края от 11.07.2011 N 84-ЗС «Об энергосбережении и повышении энергетической 

эффективности в Алтайском крае», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

28.04.2021 N 231 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в результате региональных и 

муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в программу ««Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

муниципальном образовании Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края», утвержденную 

постановлением Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 11.01.2021 

№ 4 (в редакции от 24.02.2022 № 21, 17.11.2023 № 87), утвердить её в новой редакции (приложение). 

2. Настоящее постановление распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

3. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета  Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном стенде Администрации 

Клочковского сельсовета.   

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                                              О.В. Зацепина 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района 

Алтайского края                                   

от 29.11.2024 № 87 

 

ПРОГРАММА 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ  

КЛОЧКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ»  

 

 

Паспорт программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Клочковский  

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края»  

(далее - программа) 

 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

 

Соисполнители программы 

 

Участники программы 

 

 

Подпрограммы программы 

Администрация Клочковского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края 

 

отсутствуют 

 

 

Администрация Клочковского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края 

 

отсутствуют 

Цели программы  

 

повышение эффективности потребления энергетических ресурсов на 

территории муниципального образования Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района Алтайского края 

Задачи программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень мероприятий программы 

поддержание экономических основ стимулирования энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности на территории 

муниципального образования; 

осуществление технических и технологических мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности на 

территории муниципального образования 

 

мероприятия по обеспечению энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

Индикаторы и показатели 

программы  

общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности; 

целевые показатели, характеризующие оснащенность приборами учета 

используемых энергетических ресурсов 

Сроки и этапы реализации 

программы  

2022-2026 годы без деления на этапы 



 7 

Объемы финансирования 

программы  

общий объем финансирования программы  составляет 66 тыс. рублей, 

из них: 

из местного бюджета – 66 000 рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 5 000 рублей; 

2023 год – 48 545 рублей; 

2024 год – 4 455 рублей; 

2025 год – 4 000 рублей; 

2026 год – 4 000 рублей; 

из внебюджетных источников – 0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 0  тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0  тыс. рублей; 

2025 год – 0  тыс. рублей; 

2026 год – 0  тыс. рублей. 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению при 

формировании бюджета Клочковского сельсовета Ребрихинского 

района Алтайского края на очередной финансовый год и на плановый 

период  

Ожидаемые результаты 

реализации программы  

 

 

снижение объемов потребления энергетических ресурсов и воды на 10% 

к 2026 году по сравнению с 2022 годом; 

обеспечение до 100 % оснащенности приборами учета воды к 2026 году 

по сравнению с 2022 годом; 

увеличение на 10%  экономии энергетических ресурсов и воды в 

стоимостном выражении к 2026 году по сравнению с 2022 годом 

 

 

1. Анализ тенденций и проблем в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 

территории муниципального образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края 

 

Энергосбережение в бюджетном секторе является актуальным и необходимым условием нормального 

функционирования, так как повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов, при  

непрерывном росте цен на топливо и соответственно росте стоимости электрической энергии позволяет добиться 

существенной экономии как топливно-энергетических ресурсов, так и финансовых ресурсов. 

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребление топливно-энергетических 

ресурсов и воды за счет внедрения предлагаемых данной программой решений и мероприятий, и соответственно, 

перехода на экономичное и рациональное расходование топливно-энергетических ресурсов, при полном 

удовлетворении потребностей в количестве и качестве, превратить энергосбережение в решающий фактор 

функционирования муниципального образования. 

Реализация политики энергосбережения в муниципальном образовании Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района Алтайского края, основанной на принципах эффективного использования энергетических 

ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на 

финансовой поддержке мероприятий по установке приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля 

над их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и 

сокращения затрат средств местного бюджета. 

Основным инструментом управления энергосбережением является  программно-целевой метод, 

предусматривающий разработку, принятие и  исполнение программ энергосбережения. 

В целях выполнения требований в части управления процессом энергосбережения, установленных 

Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ необходимо в период реализации программы провести 

энергетические обследования, организовать приборный учет потребляемых ресурсов, применять 

энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте 

объектов капитального строительства. 

Основной проблемой при реализации программы является ограниченность источников финансирования 

программных мероприятий и неразвитость механизмов привлечения средств на финансирование 

энергосберегающих мероприятий. 

  Анализ функционирования организации показывает, что основные потери энергетических ресурсов 

наблюдаются при неэффективном использовании, потреблении электрической энергии, твердого топлива. 

Нерациональное использование и потери приводят к увеличению затрат на данный вид ресурсов.  

   Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления  энергетических ресурсов за 

счет выполнения плана мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование 



 8 

энергетических ресурсов при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических 

ресурсов, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования. 

 

2. Цели, задачи и приоритеты развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 

территории муниципального образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края 

 

Основной целью программы является повышение эффективности потребления энергетических ресурсов и 

достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки  на  

бюджет сельского поселения. 

Для достижения поставленных целей в ходе реализации программы необходимо решить следующие 

задачи: 

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению  энергетической 

эффективности; 

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

- внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления энергетических ресурсов; 

- организация проведения энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов; 

- уменьшение объемов потребления энергоресурсов и связанных с этим затрат по оплате. 

В качестве ключевых показателей, характеризующих достижение поставленных целей и решение задач 

программы, используются следующие: 

общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 

целевые показатели, характеризующие оснащенность приборами учета используемых энергетических 

ресурсов.   

Сведения о показателях (индикаторах) программы представлены в таблице 1. 

Целевые показатели рассчитаны в соответствие с приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 28.04.2021 N 231 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в 

результате региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности». 

3. Основные направления развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 

территории муниципального образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края 

 

 Основные направления энергосбережения: 

 - рациональное использование электрической энергии, топлива и воды, а также снижение потерь 

энергоресурсов;  

- внедрение энергосберегающих технологий, процессов, аппаратов и оборудования; 

- поведенческое энергосбережение (минимизация использования энергии); 

- энергосбережение в зданиях за счет улучшения их конструкций; 

- создание системы контроля потребления энергоресурсов. 

На сегодняшний день сложились все предпосылки для организации надежной и экономичной системы 

учета энергии. При этом целью установки счетчиков является не только экономия от разницы реальной и 

договорной величины энергетической нагрузки, но и налаживание приборного учета энергии для создания 

системы контроля потребления энергоресурсов на конкретном объекте. 

В основу  такой системы контроля должен быть положен документ, регистрирующий 

энергоэффективность объекта – энергетический паспорт. Главной мотивацией при введении энергетических 

паспортов должно стать наведение порядка в системе потребления энергоресурсов. Что приведет к оптимизации 

контроля тарифов на услуги энергоснабжающих организаций за счет получения достоверной информации. 

4. Обобщенная характеристика мероприятий программы, ожидаемые результаты реализации программы, 

сроки реализации мероприятий 

Программа предусматривает комплекс мероприятий, направленных на снижение потерь энергетических 

ресурсов, сокращение финансовых затрат на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов. 

В рамках программы предусматривается проведение организационных, правовых, технических, 

технологических и экономических мероприятий, включающих: 

1. Развитие нормативно-правовой базы энергосбережения: 

- принятие нормативно правовых актов в области энергосбережения. 

2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности: 

 - модернизация систем освещения (использование энергосберегающих ламп); 

- установка приборов учета холодной воды; 

- проведение ремонтных работ системы отопления. 

3.  Информационное обеспечение и пропаганда энергосбережения: 

file:///C:/Users/максимка/Downloads/postanovlenie-pravitelstva-altayskogo-kraya-n-543-ot-31122019_1615351269.rtf%23sub_1110


 9 

- проведение обучающих и информационных мероприятий по вопросам энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, разъяснительной работы среди работников на тему важности экономии 

энергоресурсов. 

Технические и технологические мероприятия, реализуемые за счет средств местного бюджета, 

представлены в таблице 2. 

При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 

должны быть достигнуты следующие результаты:  

- снижение объемов потребления энергетических ресурсов и воды на 10% к 2026 году по сравнению с 2022 

годом; 

- обеспечение до 100 % оснащенности приборами учета воды к 2026 году по сравнению с 2022 годом; 

- увеличение на 10%  экономии энергетических ресурсов и воды в стоимостном выражении к 2026 году по 

сравнению с 2022 годом. 

Реализация программы  будет осуществляться в период с  2022 по 2026 год без деления на этапы. 

Общий объем финансирования программы составляет 66 000 рублей, из них: 

из местного бюджета – 66 000 рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 5 000 рублей; 

2023 год – 48 545 рублей; 

2024 год – 4 455 рублей; 

2025 год – 4 000 рублей; 

2026 год – 4 000 рублей; 

из внебюджетных источников - 0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год - 0 тыс. рублей; 

2023 год - 0 тыс. рублей; 

2024 год - 0 тыс. рублей; 

2025 год - 0 тыс. рублей; 

2026 год - 0 тыс. рублей; 

Объем финансового обеспечения программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с 

реальными возможностями местного бюджета и с учетом фактического выполнения программных мероприятий. 

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края на очередной финансовый год и на плановый период. 

Объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы отражены в таблице 3. 

 

5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками реализации программы 

 

Для достижения показателей (индикаторов) при реализации программы необходимо учитывать 

возможные факторы (риски), оказывающие влияние на выполнение намеченных мероприятий. 

Риски реализации программы разделены на:  

- внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя муниципальной 

программы;  

- внешние, наступление которых не зависит от действий ответственного исполнителя муниципальной 

программы.  

При реализации программы осуществляются меры, направленные на предотвращение негативного 

воздействия внутренних и внешних рисков, а также повышение уровня гарантированности достижения 

ожидаемых результатов реализации муниципальной программы.  

К внутренним рискам реализации программы относится:  

- несвоевременная разработка, согласование и принятие нормативно-правовых документов, 

обеспечивающих выполнение основных мероприятий программы;  

- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних 

рисков реализации программы.  

Мерами управления внутренними рисками реализации программы являются детальное планирование хода 

реализации программы, оперативный мониторинг хода реализации программы, своевременная корректировка 

основных мероприятий программы и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их 

реализации.  

К внешним рискам реализации программы относятся:  

- экономические риски, связанные с возможным уменьшением объема средств муниципального бюджета, 

направляемых на реализацию мероприятий программы;  

- законодательные риски, связанные с несовершенством федерального законодательства и 

законодательства Алтайского края  в сфере энергосбережения.  

Мерами управления внешними рисками реализации программы являются привлечение дополнительных 

средств на выполнение обязательств, определение приоритетов и перераспределение объемов финансирования 

основных мероприятий программы, оперативное реагирование на изменение федерального законодательства и 

законодательство Алтайского края. 

file:///C:/Users/максимка/Downloads/postanovlenie-pravitelstva-altayskogo-kraya-n-543-ot-31122019_1615351269.rtf%23sub_1120


 10 

6. Механизм реализации программы 

 

Организация, выполнение мероприятий программы и контроль за их реализацией осуществляется 

Администрацией Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края. 

Механизм реализации программы включает: 

- ежегодная подготовка отчета о ходе реализации программы и обсуждение достигнутых результатов; 

- корректировка программы. 

 

 

 Таблица 1 

 

Сведения об индикаторах (показателях) программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном образовании Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского 

края» и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименования 

индикатора 

(показателя) 

Единица 

измере-

ния 

Значения по годам 

2021 

(факт) 

годы реализации программы 

2022   2023  2024  2025  2026  

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

1 Доля энергетических 

ресурсов, расчеты за 

потребление которых 

осуществляются на 

основании показаний 

приборов учета, в общем 

объеме энергетических 

ресурсов, потребляемых 

объектами, находящи-мися 

в муниципальной 

собственности Админист-

рации Клочковского 

сельсовета: электрическая 

энергия 

% 

100 100 100 100 100 100 

2 Доля энергетических 

ресурсов, расчеты за 

потребление которых 

осуществляются на 

основании показаний 

приборов учета, в общем 

объеме энергетических 

ресурсов, потребляемых 

объектами, находящи-мися 

в муниципальной 

собственности Админист-

рации Клочковского 

сельсовета: холодная вода 

% 

0 100 100 100 100 100 

3 Снижение расходов на 

энергоносители 

% 

0 1 3 5 7 10 

4 Количество замененных 

ламп освещения на 

светодиодные, 

энергосберегающие лампы 

шт. 

0 10 4 7 25 25 

5 Количество установленных 

приборов учета воды 

шт. 

0 2 0 0 0 0 

6 Количество установленных 

стеклопакетов 

 

шт. 

0 0 5 0 0 0 

 



 11 

 
Таблица 2 

 

Перечень мероприятий программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Клочковский 

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» 

№ 

п/

п 

Цель, задача, мероприятие 

Срок 

реализа-

ции 

Участ-

ник 

программ

ы  

Сумма расходов, тыс. руб. 
Источник 

финансирования 2022  2023 2024  2025  2026  Всего 

1 

Цель 1.: Повышение 

эффективности 

потребления 

энергетических ресурсов 

муниципальными зданиями 

Администрации 

Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района 

Алтайского края 

2022-2026  

5,0 48,545 4,455 4,0 4,0 66,0 
Всего,  

в том числе: 

5,0 48,545 4,455 4,0 4,0 66,0 местный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные 

источники  

2 

Задача 1.1. Организация 

обучающих и 

информационных 

мероприятий по вопросам 

энергосбережения и 

энергоэффективности  

2022-2026  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего,  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные 

источники  

3 

Мероприятие 1.1.1. 

Проведение 

разъяснительной работы 

среди работников на тему 

важности экономии энергии 

и энергоресурсов  

2022-2026 

А
д

м
и

-н
и

ст
р

ац
и

и
я
 

К
л
о

ч
к
о

в
ск

о
го

 

се
л
ь
со

в
ет

а
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Всего,  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные 

источники  

4 

Мероприятие 1.1.2. 

Подготовка и размещение 

на стендах Администрации 

сельсовета  

информационных 

материалов по вопросам 

энергосбережения и 

энергоэффективности  

2022-2026 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
я
 

К
л
о

ч
к
о

в
ск

о
го

 

се
л
ь
со

в
ет

а
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Всего,  

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные 

источники  

5 

Задача 1.2. Снижение затрат 

на оплату энергоресурсов  

2022-2026  
5,0 48,545 4,455 4,0 4,0 66,0 

Всего,  

в том числе: 

5,0 48,545 4,455 4,0 4,0 66,0 местный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные 

источники  

6 

Мероприятие 1.2.1. Замена 

ламп освещения на 

светодиодные, 

энергосберегающие лампы 

2022-2026 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 

К
л
о

ч
к
о

в
ск

о
го

 

се
л
ь
со

в
ет

а
 

2,0 3,545 4,455 4,0 4,0 18,0 
Всего,  

в том числе: 

2,0 3,545 4,455 4,0 4,0 18,0 местный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные 

источники  

7 

Мероприятие 1.2.2. 

Установка приборов учета 

холодной воды 

2022-2026 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 

К
л
о

ч
к
о

в
ск

о
го

 

се
л
ь
со

в
ет

а
 

3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 
Всего,  

в том числе: 

3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 местный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные 

источники  

8 

Мероприятие 1.2.3. Замена 

поврежденных 

стеклопакетов  

 

2022-2026 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 

К
л
о

ч
к
о

в
ск

о
го

 

се
л
ь
со

в
ет

а
 

0,0 45,0 0,0 0,0 0,0 45,0 
Всего,  

в том числе: 

0,0 45,0 0,0 0,0 0,0 45,0 местный бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные 

источники  



 12 

  Таблица 3  

 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном образовании Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края»  

 

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей     

Всего 
в том числе по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 
Всего финансовых затрат 66,0 5,0 48,545 4,455 4,0 4,0 
в том числе       
из местного бюджета  66,0 5,0 48,545 4,455 4,0 4,0 
из внебюджетных источников 0 0 0 0 0 0 
Капитальные  вложения  0 0 0 0 0 0 
в том числе       
из местного бюджета 0 0 0 0 0 0 
из внебюджетных источников 0 0 0 0 0 0 
Расходы на НИОКР  0 0 0 0 0 0 
в том числе       
из местного бюджета  0 0 0 0 0 0 
из внебюджетных источников 0 0 0 0 0 0 
Прочие расходы  66,0 5,0 48,545 4,455 4,0 4,0 
в том числе       
из местного бюджета  66,0 5,0 48,545 4,455 4,0 4,0 
из внебюджетных источников 0 0 0 0 0 0 

___________________ 

 
 РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

ОФИЦИАЛЬНЫЕ СООБЩЕНИЯ 

 

 


